
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  604  DEL  11/10/2016

OGGETTO

EROGAZIONE  DELL'ANTICIPO  DEL  CONTRIBUTO  REGIONALE  ALLE  SPESE  DI 
FUNZIONAMENTO  PER  LE  RISERVE  (FONTANILI  CORTE  VALLE  RE  E  RUPE  DI 
CAMPOTRERA) - ANNO 2016



Servizio Pianificazione Territoriale

IL DIRIGENTE

Premesso che:

con  decreto  del  Presidente  n.  131  del 04/08/2016,  successivamente  modificato  con 
decreto del  Presidente n.  172 del 05/10/2016,   è stato approvato il  Piano Esecutivo di 
Gestione per l'esercizio 2016 ed è stata affidata ai dirigenti di primo livello l'adozione di 
tutti  i  provvedimenti  di  contenuto gestionale necessari  per  assicurare il  perseguimento 
degli obiettivi assegnati;

con deliberazione della Giunta 4 luglio 2005, n. 1058, la Regione Emilia - Romagna ha 
stabilito,  fra  l'altro,  i  criteri  generali  per  la  ripartizione dei  fondi  di  gestione dei  Parchi 
regionali e delle Riserve Naturali, fino all'approvazione ed all'operatività effettiva del primo 
"Programma per il sistema regionale delle Aree protette e dei siti della Rete Natura 2000";

con successiva deliberazione n. 322 dell'8 febbraio 2010 la Giunta Regionale ha integrato 
e rettificato il provvedimento precitato, prorogando i criteri stabiliti fino alla definizione dei 
nuovi;

l'Assemblea legislativa regionale con deliberazione n. 243 del 22 luglio 2009 ha approvato 
il "Primo programma per il sistema regionale delle Aree protette e dei siti della Rete Natura  
2000";

la Giunta regionale con atto n. 256 del 28 febbraio 2011 ha pertanto ridefinito i criteri per la 
ripartizione dei contributi alla spese di gestione delle Riserve Naturali;

Visti:

la  L.R.  23  dicembre  2011,  n.  24  “Riorganizzazione  del  sistema  regionale  delle  Aree 
protette e dei siti della Rete Natura 2000 e istituzione del Parco regionale dello Stirone e 
del Piacenziano” che prevede:

-  all’art.  2,  comma  1,  al  fine  di  esercitare  le  funzioni  di  tutela  e  conservazione  del 
patrimonio naturale regionale, ed in particolare per la gestione delle Aree protette e dei siti 
della  Rete  Natura  2000,  la  suddivisione  del  territorio  regionale  in  macroaree  con 
caratteristiche geografiche e  naturalistiche e conseguenti  esigenze conservazionistiche 
omogenee, definite “Macroaree per i Parchi e la Biodiversità”;
- all’art. 3, comma 1, per ogni Macroarea l’istituzione di un ente pubblico denominato Ente 
di gestione per i Parchi e la Biodiversità;
- all’art. 3, comma 11, che i costi di funzionamento dell’Ente di gestione vengano coperti,  
fra l’altro, anche da contributi regionali;
- l’inclusione della riserva naturale della Cassa di espansione del fiume Secchia, dalla data 
del 1° gennaio 2012, nella Macroarea per i  Parchi e la Biodiversità - Emilia centrale e 
l’applicazione delle disposizioni relative ai Consorzi di gestione dei Parchi regionali anche 
al Consorzio di detta riserva;
-  che le competenze e le funzioni dei suddetti  Enti  di  gestione siano stabilite all’art.  3, 

Determinazione N. 604 del 11/10/2016 
pag. 2/6



comma 2 e le ulteriori funzioni siano trasferite dalle Province con la procedura indicata 
all’art. 40, comma 6;
- all’art. 40, comma 6 che le “Le funzioni di cui all'articolo 3, comma 2, lettere b), c), d), e) e 
g) siano trasferite a ciascun Ente di gestione per i parchi e la biodiversità, previa richiesta  
delle  Province  territorialmente  interessate,  a  seguito  dell'approvazione  da  parte  della 
Regione dell'atto  di  ricognizione e messa a disposizione delle  risorse  e del  personale 
necessari all'espletamento delle stesse. Le disposizioni della presente legge relative alle 
funzioni oggetto di trasferimento differito trovano applicazione dalla data indicata nell'atto 
regionale di ricognizione e messa a disposizione delle risorse e del personale di cui al  
presente comma”;

Considerato che:

ai sensi del predetto art.40 comma 6 della L.R. n.24/2011:
-  con deliberazione di Giunta regionale n. 1619 del 5 novembre 2012 è stata conferita 
all’Ente di  gestione per i  Parchi  e la Biodiversità -  Romagna la gestione delle Riserve 
naturali: Onferno, Bosco della Frattona e Scardavilla;
-  con deliberazione di Giunta regionale n. 1249 del 2 settembre 2013 è stata conferita 
all’Ente di gestione per i  Parchi e la Biodiversità - Emilia Occidentale la gestione delle 
Riserve naturali: Prinzera, Parma morta, Ghirardi, Torrile e Trecasali;
-  la gestione delle ulteriori riserve naturali e dei paesaggi naturali e seminaturali protetti 
istituiti sul territorio regionale coinvolge tra gli altri anche la Provincia di Reggio Emilia per  
le Riserve Naturali Orientate “Fontanili  di Corte Valle Re” nel Comune di Campegine e 
“Rupe di Campotrera” nel Comune di Canossa, aventi quale Ente di riferimento l'Ente di 
gestione parchi e Biodiversità Emilia Centrale;

Vista la L.R. n.13/2015 che:
- all’art. 18, conferma la messa in capo agli enti di gestione per i parchi e la biodiversità  
della gestione delle riserve naturali,  nonché quella dei Paesaggi naturali  e seminaturali 
protetti;
- all’art. 68, comma 2, stabilisce la decorrenza dell’esercizio delle funzioni contestuale al 
trasferimento effettivo del personale e delle risorse finanziarie e strumentali connesse;

Atteso che:

con  delibera  di  Giunta  regionale  n.  1166/2016  del  25  luglio  2016  è  stato  stabilito  il 
passaggio delle competenze gestionali delle riserve naturali “Fontanili Corte Valle Re” e 
“Rupe di Campotrera” all’Ente di gestione per i parchi e la biodiversità Emilia Centrale a 
partire dal 1° ottobre 2016;

con  il  medesimo  atto  è  stato  assegnato  agli  Enti  gestori  delle  Riserve  Naturali  un 
contributo per le spese di funzionamento che verranno sostenute nel corso dell’esercizio 
finanziario 2016, assegnando alla Provincia di Reggio Emilia la somma di € 20.000,00;

con determinazione n. 13171/2016 la Regione Emilia-Romagna ha disposto la liquidazione 
delle quote di anticipazione delle spese di gestione, riferite all’anno 2016, per le Riserve 
Naturali  di  Campegine (Corte  Valle  Re)  e di  Canossa (Rupe di  Campotrera)  pari  a  € 
10.000,00 per ciascuna delle predette Riserve Naturali;

Visti:

Determinazione N. 604 del 11/10/2016 
pag. 3/6



il D.Lgs. n. 267/2000;

il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni

il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (allegato  4/2  del 
D.Lgs. 118/2011)

Ritenuto:

di accertare la somma di euro 20.000,00 al Titolo 2, Tipologia 101, codice del piano dei  
conti  2010102001, e al  corrispondente capitolo 272 del Peg 2016, con esigibilità anno 
2016;

di regolarizzare il provvisorio di entrata n. 2458 del 30 agosto 2016;

di precisare, a norma dell’art. 179, comma 2 del vigente TUEL, che trattasi di entrata non 
ricorrente;

di procedere alla erogazione al Comune di Campegine  della somma di € 10.000,00 a 
titolo di anticipazione delle spese di gestione anno 2016 per la Riserva Naturale "Fontanili 
di Corte di Valle Re” e di erogare al Comune di Canossa la somma di € 10.000,00 a titolo  
di  anticipazione  per  le  spese  di  gestione sostenute  per  la  Riserva  Naturale  "Rupe  di 
Campotrera” per l'anno 2016;

Dato atto che:

la predetta somma trova imputazione alla Missione 09, Programma 05, codice del Piano di 
conti  integrato  1040102003  ed  al  corrispondente  capitolo  1819  del  PEG  2016,  con 
esigibilità anno 2016;

l'attività  è  prevista  nell'obiettivo  gestionale  R07G1OG10 “Gestione  Riserve  naturali 
orientate di competenza provinciale”  del PEG 2016;

il  responsabile del procedimento, ai  sensi della legge n. 241/90, è la Dott.ssa Barbara 
Casoli;

ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrative contabile di cui all'art. 147 bis,  
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità tecnica del 
presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del medesimo da parte del 
responsabile del servizio;

DETERMINA

di accertare la somma di euro 20.000,00 al Titolo 2, Tipologia 101 codice del piano dei 
conti 2010102001 ed al corrispondente capitolo 272 del Peg 2016, con esigibilità anno 
2016 e di regolarizzare il provvisorio di entrata n. 2458 del 30 agosto 2016;

Determinazione N. 604 del 11/10/2016 
pag. 4/6



di erogare, per i motivi in narrativa indicati, al Comune di Campegine, Ente di Gestione 
della Riserva Naturale "Fontanili di Corte di Valle Re", la somma di € 10.000,00, a titolo di 
anticipazione delle spese sostenute nel 2016;

di erogare altresì, per i motivi in narrativa indicati, al Comune di Canossa, Ente di Gestione 
della  Riserva  Naturale  "Rupe  di  Campotrera",  la  somma  di  €  10.000,00,  a  titolo  di 
anticipazione per le spese di gestione sostenute per l'anno 2016;

di dare atto che:

l'onere complessivo di € 20.000,00 va imputato alla Missione 09, Programma 05, codice 
del Piano di conti integrato 1040102003 ed al corrispondente capitolo 1819 del PEG 2016, 
con esigibilità anno 2016;

l'attività  è  prevista  nell'obiettivo  gestionale  R07G1OG10 “Gestione  Riserve  naturali 
orientate di competenza provinciale”  del PEG 2016;

il  responsabile del procedimento, ai  sensi della legge n. 241/90, è la Dott.ssa Barbara 
Casoli.

Determinazione N. 604 del 11/10/2016 
pag. 5/6



Reggio Emilia, lì 11/10/2016  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Pianificazione Territoriale

F.to CAMPEOL ANNA MARIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 604 del 11/10/2016 
pag. 6/6


